

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Nội dung số 01, Nội dung số 2, thuộc tiểu dự án 1 của dự án 10 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025, năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 447/KH-SDTTG ngày 04/8/2025 của Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Thái Nguyên về việc thực hiện Nội dung số 01, Nội dung số 2, thuộc tiểu dự án 1 của dự án 10 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025, năm 2025;

UBND xã Dân Tiến xây dựng Kế hoạch thực hiện Nội dung số 01, Nội dung số 2, thuộc tiểu dự án 1 của dự án 10 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025, năm 2025, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào DTTS&MN xã Dân Tiến. Thực hiện các chính sách nhằm phát huy vai trò của người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS&MN xã Dân Tiến.

- Phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã Dân Tiến.

##### **2. Yêu cầu**

- Bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc và chính sách dân tộc, phổ biến kịp thời các nội dung của Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS&MN và các nội dung khác có liên quan đến người dân để tạo sự đồng thuận, hưởng ứng tham gia trong triển khai, thực hiện Chương trình.

- Đa dạng các hình thức tuyên truyền, vận động; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số nhằm đáp ứng yêu cầu triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung. Sử dụng nguồn kinh phí đảm bảo công khai, minh bạch, tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định.

- Quá trình triển khai, thực hiện các hoạt động đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, bám sát sự chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế của mỗi địa phương.

- Có sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị, cơ sở trong việc tổ chức cung cấp thông tin và tổ chức học tập kinh nghiệm cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số đạt hiệu quả. Nội dung cung cấp thông tin và tổ chức học tập kinh nghiệm thiết thực phù hợp với đối tượng.

## **II. ĐỐI TƯỢNG**

1. Các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực của đời sống xã hội (gồm: Trưởng xóm, doanh nhân, thanh niên tiêu biểu người dân tộc thiểu số).

2. Người có uy tín trong cộng đồng các dân tộc thiểu số được phê duyệt Quyết định số 871/QĐ-UBND ngày 10/4/2024 của UBND huyện Võ Nhai về việc phê duyệt danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Võ Nhai; Quyết định số 879/QĐ-UBND ngày 12/4/2024 của UBND huyện Võ Nhai về việc phê duyệt bổ sung danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Võ Nhai; Quyết định số 3249/QĐ UBND ngày 13/12/2024 của UBND huyện Võ Nhai về việc phê duyệt đưa ra khỏi danh sách và thay thế, bổ sung; điều chỉnh thông tin người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Võ Nhai;

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN, THỜI GIAN, KINH PHÍ**

1. **Biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào DTTS&MN**

### **1.1. Nội dung:**

a) Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền, nêu gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào DTTS&MN trên trang thông tin điện tử của xã Dân Tiến: <https://dantien.thainguyen.gov.vn> để tuyên truyền, giới thiệu, biểu dương các gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào DTTS&MN.

b) Tổ chức hội nghị, hội thảo, thăm quan, học tập kinh nghiệm các điển hình tiên tiến trên một số lĩnh vực của đời sống xã hội trong vùng DTTS&MN;

1.2. **Thời gian:** Tổ chức thực hiện các nội dung vào Quý III, Quý IV năm 2025.

1.3. **Kinh phí:** Sử dụng kinh phí Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN được UBND xã giao Phòng Văn hóa – Xã hội thực hiện năm 2025.

## **2. Tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số**

### **2.1. Nội dung:**

a) Tuyên truyền các chính sách dân tộc và kết quả thực hiện chính sách dân tộc, đại đoàn kết các dân tộc của Đảng và Nhà nước; gương người tốt, việc tốt, những điển hình tiên tiến trong chấp hành và thực hiện pháp luật, chính sách dân tộc; tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc xóa bỏ các hủ tục lạc hậu, cảnh giác trước âm mưu “diễn biến hòa bình”, lợi dụng vấn đề dân tộc, dân chủ, nhân quyền, truyền đạo trái pháp luật để chống phá Đảng, Nhà nước, phá hoại khối đại đoàn kết các dân tộc; phản bác những luận điệu sai trái của các thế lực phản động; nâng cao nhận thức về chủ quyền, an ninh biên giới; các nội dung khác có liên quan đến dân tộc và chính sách dân tộc.

- Tuyên truyền thông qua trang thông tin điện tử của xã Dân Tiến: <https://dantien.thainguyen.gov.vn>.

- Tuyên truyền thông qua hội nghị trực tiếp: Dự kiến 03 hội nghị trên địa bàn xã Dân Tiến.

b) Biên soạn, phát hành pa nô, áp phích, băng rôn tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật theo các nội dung thực hiện Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025.

**2.2. Thời gian:** Tổ chức thực hiện các nội dung vào Quý III, Quý IV năm 2025.

**2.3. Kinh phí:** Sử dụng kinh phí Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN được UBND xã giao Phòng Văn hóa – Xã hội thực hiện năm 2025.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa – Xã hội xã**

Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nội dung số 01, 02 thuộc tiểu dự án 01 của Dự án 10 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS&MN năm 2025.

Làm đầu mối chủ trì, phối hợp với các phòng triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch.

### **2. Phòng Kinh tế xã**

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã thực hiện Nội dung số 01, 02 thuộc tiểu dự án 01 của Dự án 10 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS&MN năm 2025.

### **2. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành xã**

Đề nghị Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã, các phòng ban có liên quan phối hợp và tạo điều kiện cung cấp thông tin và cử báo cáo viên giúp đơn vị thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nội dung số 01, Nội dung số 2, thuộc tiểu dự án 1 của dự án 10 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS&MN giai đoạn 2021-2025, năm 2025. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này có thể được điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế để tổ chức thực hiện./.*Hiền*

***Nơi nhận:***

- Sở Dân tộc và Tôn giáo (b/c);
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Đ/c CT, các đ/c PCT UBND xã;
- Ban xây dựng Đảng Đảng ủy xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã;
- Công an xã;
- Ban CHQS xã;
- Phòng Văn hóa - Xã hội xã;
- Phòng Kinh tế xã;
- Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Lưu: VT, đ/c Hương.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Thảo**